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Kirjoittajien esittely 

Kirjoittajat dosentti, FT Kati Karhula ja FT Päivi Vanttola toimivat erikoistutkijoina 
Työterveyslaitoksella kokonaisturvallisuuden yksikössä. 

 
Yhteenveto 

Tämä asiantuntija-artikkeli tarkastelee suomalaisten upseerien kokemuksia 
työskentelystä ulkomaisissa esikunnissa Suomen Nato-jäsenyyden jälkeisessä 
turvallisuusympäristössä. Artikkelin tavoitteena on kuvata, miten kansainväliset 
esikuntatehtävät vaikuttavat ammattisotilaiden uraan, työtehtäviin ja arjen 
järjestelyihin sekä tuoda esiin tehtävien keskeisiä myönteisiä ja kuormittavia 
piirteitä. Sisältö perustuu ajankohtaiseen lähdemateriaaliin ja suomalaisten 
upseerien kokemuksiin. Artikkelin keskeinen viesti on, että ulkomaantehtävät 
muodostuvat jatkossa luonnolliseksi osaksi yhä useamman upseerin urapolkua 
samalla vaatien entistä huolellisempaa valmistautumista ja tukirakenteiden 
kehittämistä. 

Akava Works 

Akavan tiedontuotanto toimii nimellä Akava Works. 

Akava Works tarjoaa monipuolisesti tietosisältöjä raportteina, selvityksinä ja 
tutkimuksina. Tavoitteenamme on lisäksi herättää yhteiskunnallista keskustelua 
erityisesti akavalaisille tärkeistä ja ajankohtaisista aiheista. Akava Works -sisällöt 
eivät ole Akavan virallisia kannanottoja. 

Akava Works -sivusto on osoitteessa www.akavaworks.fi.  

  

http://www.akavaworks.fi/
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Suomen liittyminen Pohjois-Atlantin puolustusliitto Natoon oli merkittävä muutos 
maamme puolustuspolitiikassa. Muutos vaikuttaa myös ammattisotilaiden 
urakehitykseen. Ulkomaantehtävät tulevat olemaan luontainen osa aikaisempaa 
useamman uraa etenkin yleisesikuntaupseereilla. Koska kansainvälisten 
esikuntatehtävien myönteisistä ja kuormittavista piirteistä on vain rajallisesti 
tutkimustietoa, tämä asiantuntija-artikkeli käsittelee aihepiiriä sekä 
lähdemateriaaliin että suomalaisten upseerien kokemuksiin perustuen. 

Geopoliittisen tilanteen ja toimintaympäristön muuttuminen ovat lisänneet 
Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen muutos- ja henkilöstötarpeita verrattuna 
edelliseen, vuoden 2021 Valtioneuvoston puolustusselontekoon (Puolustusministeriö, 
2024). Vaikka Puolustusvoimien ja Rajavartiolaitoksen upseereja on työskennellyt 
kansainvälisissä asiantuntija- ja esikuntatehtävissä pitkään, on tutkimustietoa 
työskentelystä tiettävästi yllättävän vähän. Nato-jäsenyyden myötä siirrot Naton 
komentorakenteeseen lisääntyivät mutta tuoreutensa takia asiasta ei tiettävästi ole 
vielä tutkimusta Suomen kontekstissa. Siirtovelvollisuus kotimaan sisällä koskee 
kaikkia upseereja, mutta toistaiseksi komennukset ulkomaantehtäviin ovat 
perustuneet vapaaehtoisuuteen, ja kiinnostus niihin tuodaan esiin 
kehityskeskusteluissa. 

”Upseerien uran kansainvälistyminen on välttämättömyys nykyisessä muuttuvassa 
maailmassa”, toteaa Maanpuolustuskorkeakoulun podcast (Palokangas ym., 2024). 
Suomen Nato-jäsenyyden myötä ulkomaan komennukset esikuntatehtäviin ovat 
lisääntyneet ja lisääntyvät edelleen lähivuosina. Upseeriliiton arvion mukaan 2030-
luvulla Naton sekä kahden- ja monenvälisen puolustusyhteistyön rakenteissa 
työskentelevien määrä kasvaa 250–300 henkilöön, joista vuosittain vaihtuu noin 
kolmasosa. Nämä ulkomaan komennukset kohdistuvat pääasiassa Puolustusvoimissa 
palveleviin ylempien sotilasarvojen upseereihin, käytännössä 
yleisesikuntaupseerikurssin suorittaneisiin (jatkossa ye-upseeri), jotka vertautuvat 
Naton senior officer -tasoon. (Viita, 2025.) Aiempien tutkimusten mukaan upseerit ja 
erityisesti ylempien sotilasarvojen upseerit ovat hyvin sitoutuneita työhönsä 
(Lyonette ym., 2016, Coulthard, 2019). Työn ja muun elämän yhteensovittamisessa on 
toisaalta raportoitu haasteita sotilasarvosta ja sukupuolesta riippumatta (Fisher ym., 
2016, Lyonette ym., 2016). Haasteet korostuvat pidemmillä komennuksilla (Chambel 
ym., 2020) ja komennuksilla, joihin komennettu lähtee yksin (Andres, 2010). 
Esimerkiksi suuri osa Iso-Britannian asevoimien henkilöstöstä hyväksyi työn ja muun 
elämän heikon tasapainon väistämättömänä ammatinvalinnan seurauksena (Lyonette 
ym., 2016). 

Ulkomaan esikuntatehtävien erityispiirteet 

Ylempien upseerien ulkomaankomennusten työolosuhteissa on erityispiirteitä. Muihin 
komennuksiin verrattuna erityistä on esimerkiksi se, että komennettu on usein ainoa 
oman maansa asevoimien edustaja (Alvinius ym., 2018, Palokangas ym., 2024). 
Ruotsalaisessa tutkimuksessa (Nilsson ym., 2006) tämä koettiin haasteelliseksi 
strategisen tason tehtävissä. Tätä artikkelia varten haastatellut kolme Naton 
komentorakenteen tehtävissä olevaa tai ollutta Puolustusvoimien upseeria toivat 
esiin, että verkostojen rakentaminen täytyy käytännössä aloittaa ”nollasta”. 

Nato-tehtävissä haasteena on haastateltavan mukaan se, että Suomi ”hyppäsi 
liikkuvaan junaan” Natoon liittyessään, jolloin ensimmäisiin positioihin lähteneet 
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olivat erityisen haasteen edessä niin uusien toimintatapojen ja prosessien 
omaksumisessa kuin olennaisen informaation erottamisessa suuresta 
informaatiomäärästä. Aikaisemmissa, kriisinhallintakontekstiin sijoittuvissa 
tutkimuksissa on havaittu haasteita kommunikaatiossa ja yhteistyössä eri maiden 
asevoimien kesken. Organisaatiokulttuuri on koettu pohjoismaalaista käytäntöä 
hierarkkisemmaksi, mitä ovat kriisinhallintatehtäviin liittyen raportoineet esimerkiksi 
ruotsalaiset, vähintään everstiluutnantin arvon upseerit (Nilsson ym., 2007). 
Haastatteluissa nousi myös esiin, että käytetyssä käsitteistössä ja 
”sotilasjargonissa” on eroja, samoin kuin hierarkkisuudessa niin Etelä- ja Pohjois-
Euroopan välillä kuin Atlantin eri puolillakin, jolloin diplomaattiset taidot ovat 
tärkeitä. Asevoimien hierarkkiset rakenteet voivat estää avointa vuorovaikutusta, 
jolloin tehokkaat ylöspäin suuntautuvat palautekanavat voivat luoda viestintäväyliä, 
jotka lisäävät luottamusta ja sitoutumista sekä parantavat organisaation yleistä 
ilmapiiriä (Pace ym., 2025).  

Ulkomaankomennusten anti ja myönteiset puolet 

Määräaikaisten ulkomaankomennusten motivaatiotekijöitä laaja-alaisesti selvittänyt 
tutkimus nosti esiin keskeisinä tekijöinä uran edistämisen ja kokemuksen 
hankkimisen haastavista kansainvälisistä tehtävistä (Arifa ym., 2021). 
Kansainvälisissä johtotehtävissä toimineet ruotsalaiset upseerit pitivät kokemusta 
yleisesti ottaen erittäin kehittävänä sekä ammatillisesti että henkilökohtaisen 
elämän kannalta (Sjöström, 2021). Myös haastatellut upseerit pitivät omalla 
kohdallaan kansainvälisiä tehtäviä luontevina, ammatillisesti kehittävinä ja 
hyödyllisinä seuraaviin tehtäviin etenemisen kannalta. Vaikka tehtävät yleisesti 
ottaen koettiin vaativina, yksi haastateltava myös korosti sitä, että työssä voi 
keskittyä paremmin omassa tehtävänkuvauksessa määriteltyihin tehtäviin, koska 
ylimääräisiä tehtäviä ei juuri ole ja toisaalta esimerkiksi puhelimitse ei ole työtiloissa 
tavoitettavissa. Komennusten aikainen tulotaso ei korostunut haastatteluissa. Myös 
aikaisemman tutkimuksen perusteella korkeammat tulot ovat upseeriston sijaan 
miehistölle merkittävä myönteinen puoli komennuksissa (Newby ym., 2005).  

Ulkomaankomennusten kuormitustekijöitä 

Työn määrä ja sisältö 

Kansainvälisten esikuntien työmäärään ja työn järjestelyihin liittyen ei tiettävästi ole 
ainakaan julkista tutkimustietoa. Työn sisältöön liittyen kommunikaatiossa ja 
yhteistyössä eri maiden asevoimien kesken on havaittu haasteita (Ekman, 2012, 
Nilsson ym., 2007), joihin ratkaisuksi Ekman ym. (2012) ehdottavat, että lähettävän ja 
vastaanottavan organisaation tulisi kehittää ennakkovalmistautumisen ja 
perehtymisen prosesseja ja jakaa vastuuta lähettävän ja vastaanottavan 
organisaation välillä. 

Haastateltavien mukaan työn määrä vaihtelee tehtäväkohtaisesti, mutta on yhden 
haastatellun mukaan yleisesti ottaen ”sitä suurempi mitä ylemmäs mennään 
tehtävissä”. Lisäksi kaksi haastateltavaa nosti esiin, että ”tehtävillä on tapana 
kasaantua niille, jotka osaavat”, mitä pohjoismainen tapa työskennellä ja hoitaa 
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asioita saattaa edistää. Ruotsalainen tutkimus myös toteaa, että komennusten 
olosuhteet lisäävät sitoutumista työrooliin, mikä syventää ristiriitaa työroolin 
ulkopuolisten roolien kanssa (Berndtsson ja Österberg, 2023). Edellä mainittuun 
liittyen yksi haastateltava arvioi, että monelle voi tulla yllätyksenä, miten vähän omaa 
työtä voi suunnitella. Esimerkiksi etäpäivien tekeminen voi olla käytännössä lähes 
mahdotonta. Samoin haastatteluissa tuotiin esiin, että kansainväliset esihenkilöt 
eivät välttämättä samalla tavalla pidä huolta alaisistaan kuin Suomessa, mutta 
työntekijällä on kuitenkin kanavia kertoa esimerkiksi liian suuresta työmäärästä. 
Esikuntatyöhön liittyvistä työsuojelullisista tekijöistä ei vaikuta olevan julkista 
tutkimustietoa. 

Työaika ja palautuminen 

Upseerien työhyvinvointia käsittelevässä tutkimuksessa ei ole kattavasti selvitetty 
toteutuneita työaikoja (Karhula ja Härmä, 2021). Myöskään kansainvälisissä 
esikunnissa työskentelevien toteutuneisiin työaikoihin liittyen ei tiettävästi ole 
julkista tutkimustietoa. Yleisesti ottaen upseerien keskimääräiset viikkotyöajat ovat 
pitkiä, mutta tiedot perustuvat itseraportointiin ja lähinnä yhdysvaltalaisiin 
tutkimuksiin (Karhula ja Härmä, 2021), joissa erityisen kuormittavina nousevat esiin 
merivoimien operaatiot ja vahtivuorojärjestelmät (esim. Miller ym., 2012, Shattuck ja 
Matsangas, 2019). 

Haastateltavien mukaan nykyisillä komennuksilla kokonaistyöajassa olevat seuraavat 
ja raportoivat työaikaansa itse, mutta palkka on kokonaispalkkaus. Pääesikunta kerää 
tilastotietoa työajoista, mutta tiettävästi sitä ei vielä ole käytettävissä. Natossa 
tietyllä esihenkilöllä on myös uusia vastuita verrattuna aikaisempiin komennuksiin, 
sillä esimerkiksi kansallinen vanhin toimii myös yhteyshenkilönä perheenjäseniä 
koskevissa viranomaisasioissa, kuten liikenneonnettomuuksissa. Työhön liittyviin 
asioihin sidonnaisuutta lisääkin se, että niissä työskentelevät ovat käytännössä aina 
tavoitettavissa vähintään siviilikanavien kautta. Vaikka haastateltavat eivät tuoneet 
tätä esiin ongelmana, tutkimuksissa psykologinen työstä irrottautuminen on 
tunnistettu keskeiseksi tekijäksi työntekijän hyvinvoinnin kannalta (Baktash ja Pütz, 
2025). 

Upseerien työstä tai työjaksosta palautumiseen liittyviä tutkimuksia ja selvityksiä on 
niukalti, (Karhula ja Härmä, 2021) ja niissä on keskitytty erityisoloihin kuten 
sukellusveneoperaation aikaiseen palautumiseen (Nakabayashi ym., 2000, 
Nieuwenhuys ym., 2021). Palautumisen varmistaminen on haastateltavan mukaan 
virkamiehen omalla vastuulla. Varsinkin komennuksen alkupuolella sosiaalisten 
verkostojen luominen ja vapaa-ajalla tapahtuva verkostoituminen koettiin osaksi 
omaa tehtävää, vaikka se vähensikin omaehtoista ja perheen kesken tapahtuvaa 
palautumista. Lisäksi haastateltavat toivat esiin, että lomia ja vapaita voi suunnitella 
itse vähemmän kuin mihin Suomessa on totuttu. Loma-ajat neuvotellaan paikallisen 
esihenkilön kanssa, ja jos koko perhe on muuttanut komennusmaahan, ei erillisiä 
pidempiä vapaita tai korvattavia matkoja Suomeen ole.  

Työn ja muun elämän yhteensovittaminen  

Kaikki haastatellut upseerit olivat olleet erilaisilla ulkomaankomennuksilla ennen 
nykyistä tai viimeisintä Nato-ajan komennustaan. Aikaisempi kokemus 
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kansainvälisistä tehtävistä voi auttaa monin tavoin uudessa tehtävässä, kuten 
pienentämällä koulutustarvetta ja auttamalla kulttuurierojen ymmärtämisessä 
(Sävelkoski, 2009). Upseerien työn ja muun elämän yhteensovittamiseen liittyvistä 
haasteista on jonkin verran tutkimuksia, ja niissä komennukset nousevat esiin (Autio 
ym., 2011, Fisher ym., 2016, Lyonette ym., 2016, Otonkorpi-Lehtoranta, 2017). 
Työskentely asevoimissa edellyttää korkeaa sitoutumista, minkä vastapainoksi olisi 
erityisen tärkeää, että työn ja muun elämän yhteensovittamista tuettaisiin 
(Berndtsson ja Österberg, 2023). Käytännön toteutuksen kannalta tutkimusmateriaali 
tarjoaa varsin yleisen tason ratkaisuja, kuten organisaation tarjoamaa tukea ja 
joustavia työaikajärjestelyjä (Berndtsson ja Österberg, 2023, Sirgy ja Lee, 2018). 
Kokemuksiinsa perustuen haastateltavat esittivät useita konkreettisia keinoja ja 
parannusehdotuksia työn ja muun elämän yhteensovittamiseen nimenomaan 
pitkäkestoisilla ulkomaankomennuksilla: Puolisot voisivat hyötyä perehdytys- ja 
valmennusohjelmasta, jossa käytäisiin läpi etenkin arkeen ja elämiseen liittyviä 
asioita. Yhdysvaltojen erityispiirteet, kuten korkeat elinkustannukset yhdistettynä 
siihen, että tähän saakka puoliso on ollut komennetun palkkatulojen varassa, tulisi 
huomioida paremmin. Haastattelussa ehdotettu mahdollisuus Yhdysvaltojen 
erityispiirteiden huomioimiseen olisi erillinen olosuhdekorvaus. Samanaikaisesti 
todettiin, että positiivistakin kehitystä on tapahtunut nimenomaan Yhdysvaltoihin 
liittyen: lähikuukausina tulee voimaan komennetun puolison oikeus tehdä töitä 
Yhdysvalloissa, mikä on edellyttänyt lainsäädäntömuutoksia sekä Yhdysvalloissa että 
Suomessa (Ulkoministeriö, 2025). Maiden välisen sopimuksen voimaantulon jälkeen 
puolison on mahdollista esimerkiksi tehdä etätöitä suomalaiselle työnantajalle. 

Kaikki haastateltavat toivat esiin tärkeänä yksittäisenä asiana pidemmillä ulkomaan 
komennuksilla lasten koulunkäynnin järjestelyt, mikä on keskeinen huolenaihe myös 
kotimaan komennusten yhteydessä (Otonkorpi-Lehtoranta, 2017). Yksi haastateltava 
totesi, että kenties yksinkertaisinta lapsiperheelle on lähteä ulkomaille 
alakouluikäisten lasten kanssa, sillä alle kouluikäisten lasten päivähoitokustannuksia 
ei korvata, ja toisaalta yläkoulu- ja lukioikäisten olisi järkevää käydä koko kouluaste 
yhdessä maassa. Yhtenä keskeisenä ongelmana tuotiin esiin, että tällä hetkellä 
koulumaksujen korvaus päättyy 18-vuotiaana, vaikka lukio jatkuu. Lukioikäinen lapsi 
saattaakin jäädä Suomeen, kun muu perhe muuttaa ulkomaille vanhemman 
työkomennuksen takia. Haastateltava korosti, että virkamiehen ollessa 
komennettuna ulkomaille, koulutus tulisi olla järjestettynä lapsen iästä riippumatta ja 
sellaisena, että koulutus tuo Suomeen palatessa kelpoisuuden jatko-opintoihin. 
Toisaalta eräs haastateltavista painotti sitä, että verrattuna etenkin kotimaassa 
”noin 15 vuotta reppurina työskentelevään maavoimien ye-upseeriin”, ulkomaan 
komennuksella oleva voi viettää enemmän aikaa perheensä kanssa kuin kotimaassa. 
Tämä toki riippuu ulkomaantehtävästä: myös joissakin Nato-tehtävissä on 
huomattavasti vuorotyötä, sotilaallisia harjoituksia tai työmatkoja kolmanteen 
maahan, jolloin virkamies on samalla tavalla erillään perheestään kuin olisi 
kotimaassakin. Poissaolojen yhteydessä korostuvat myös perheen jaksamiseen 
liittyvät tekijät, kun ulkomaan komennuksella ei ole kotimaan kaltaista tukiverkostoa. 
Suomalainen väitöstutkimus vahvistaa tyypillisen perheestään erillään asuvan 
reppurin olevan 45–54-vuotias maavoimien upseeri (Otonkorpi-Lehtoranta, 2017). 

Yhden haastateltavan omakohtaisten kokemusten mukaan erilaiset tukitoimet ovat 
kehittyneet valtavasti kahdessa vuosikymmenessä. Haastateltavan mielestä jatkoa 
ajatellen erityisesti Yhdysvaltoihin suuntautuvien komennusten ehtoja on edelleen 
kehitettävä, jotta eri komennukset olisivat yhtä houkuttelevia. Samoin pidettiin 
tärkeänä huomioida, että kun tulevaisuudessa komennetun henkilöstön määrä 
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kasvaa, myös komennuksella olevien taustojenheterogeenisyys kasvaa, jolloin 
tukipalveluiden järjestäminen on vaativampaa.  

Lähdemateriaalin rajoituksia 

Aikaisempi ammattisotilaiden komennuksia käsittelevä tutkimus painottuu 
komennuksiin konflikti- tai sotatoimialueille, joiden moninaiset kielteiset vaikutukset 
sotilaiden hyvinvointiin ja terveydentilaan (Buckman ym., 2011) eivät ole 
vertailukelpoisia rauhanajan esikuntatehtävissä työskentelyyn. Toinen keskeinen 
haaste on, että ammattisotilaiden hyvinvointia käsittelevissä tutkimuksissa usein 
vain pieni osa osallistujista on upseereja ja pääosa tutkittavista on ollut miehistöä ja 
aliupseereja (Andres ym., 2012, Dupré ja Day, 2007). Korkean sotilasarvon upseereja 
on tyypillisesti osallistujista noin kymmenen prosenttia, mikä vastaa heidän 
osuuttaan asevoimissa (Dupré ja Day, 2007). Tämän artikkelin aiheena olevasta 
kansainvälisestä esikuntatyöstä on erittäin vähän (julkista) tutkimustietoa. Lisäksi 
näiden aikaisempien tutkimusten pääpaino on ollut monikulttuurisuuden 
huomioimisessa (Nilsson ym., 2007) sekä monikulttuurisen esikunnan johtamisessa ja 
päätöksenteossa (Sjøgren, 2025). Naton komentorakenteen tehtävien työoloista ei 
tiettävästi toistaiseksi ole suomalaista tutkimusta, joten tämä artikkeli perustuu 
pääosin ulkomaisiin aihetta sivuaviin raportteihin ja laadullisiin tutkimuksiin sekä 
yksittäisten suomalaisupseerien haastatteluihin. 

Päätelmiä 

Verrattuna nykytilanteeseen, lähivuosina Naton sekä kahden ja monenvälisen 
puolustusyhteistyön ulkomaankomennukset tulevat koskemaan arviolta noin 
kolminkertaista määrää upseereja ja heidän perheenjäseniään. Tilaisuudet 
komennuksille lähtemiseen tulevat laajemmin upseerin uran eri vaiheissa ja näin ollen 
komennettujen elämäntilanteet tulevat olemaan aikaisempaa moninaisempia. 
Nuorten upseerien käsitykset tulevista tehtävistä ja komennuksiin liittyvistä 
haasteista vaikuttavat keskeisesti heidän urasuunnitelmiinsa. Useammassa 
suomalaislähteessä perhesyyt on todettu ulkomaankomennusten keskeiseksi 
haasteeksi (Autio ym., 2011, Nieminen, 2025) tai keskeisimmäksi syyksi ulkomaan 
palveluksesta kieltäytymiselle (Limnell ja Moberg, 2008), joten komennusten 
olosuhteiden kehittäminen on tärkeää. Tuore opinnäytetyö avaa nuorempien 
upseerien käsityksiä ja arvomaailmaa ulkomaankomennuksiin liittyen. Kyselyyn 
vastanneista hävittäjälentolaivueen ohjaajista 60 prosenttia oli kiinnostunut 
työskentelemään Naton komentorakenteen tehtävissä laivueuran jälkeen (Nieminen, 
2025). Toisaalta avointen kysymysten vastauksista osa kyseenalaisti esimerkiksi sitä, 
että komennetun puoliso olisi valmis ”uhraamaan omaa urakehitystä, eläkkeen 
kertymistä ja valmis siirtymään kotiäidiksi …. ilman sosiaalisia verkostoja”.  

Aiemman kirjallisuuskatsauksen (Karhula ja Härmä, 2021) johtopäätös siitä, että 
upseerien työajoista ja kuormittumisesta on saatavilla vähän julkaistua tietoa, pätee 
myös esikuntatyön kontekstissa. Tutkimukset ovat kohdistuneet erityisen 
kuormittaviksi havaittuihin olosuhteisiin ja tehtäviin, jolloin esikuntatyö on jäänyt 
tutkimukselliseen katveeseen. Myöskään tutkimustietoa palautumisesta ei löytynyt 
kansainväliseen esikuntatyöhön liittyen. Työn määrään, työkuormitukseen ja 
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palautumiseen kohdistuva yksilötason tutkimus olisikin jatkossa arvokasta myös 
esikuntatyön työolosuhteiden kehittämisen näkökulmasta.  
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Lämmin kiitos haastatteluihin osallistuneille upseereille kokemusten ja näkemysten 
jakamisesta sekä Maanpuolustuskorkeakoulun informaatikoille avusta 
lähdemateriaalin kokoamisessa.   
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